
1 

Verslag gemeenteraad van 5 april 2011 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke, Greet Coucke, Claude 

Van Marcke, Prudent Lanneau 
 Gemeenteraadsleden: Jan Steverlynck, Gino Devogelaere, Mia Tack-Defoirdt, 

Rik Colman, Ignace Demeulemeester, Dirk Tack, Anne 
Marie Ampe, Pascal Desmet, Eddy Recour, Dolores De 
Vlaminck, Frank Dooms, Linda Dewaele, Albert Defeyter, 
Willy Demeulemeester, Paul Verleyen, Marnix De 
Craemer 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Schepen: Maurice Vanmarcke 
  Gemeenteraadslid: Marleen Titeca-Decraene 
__________________________________________________________________________________________ 

  
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 

Punt 1.  
Goedkeuring verslag gemeenteraad van 1 maart 2011. 
Er zijn geen opmerkingen betreffende het verslag van de gemeenteraadszitting van dinsdag 1 maart 
2011. Het verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 2. Algemeen bestuur 
Samenstelling gemeenteraad: 

• Kennisgeving ontslag gemeenteraadslid door de voorzitter van de gemeenteraad. 

• Onderzoek geloofsbrieven opvolgend gemeenteraadslid. 

• Eedaflegging opvolgend gemeenteraadslid in handen van de voorzitter van de 
gemeenteraad. 

De voorzitter  Victor Gerniers geeft aan de gemeenteraad kennis van het ontslag van 
gemeenteraadslid Ignace Demeulemeester. 
 
Vervolgens gaat de gemeenteraad over tot het onderzoek van de geloofsbrieven van Jacques 
Dewaele, bij de gemeenteraadsverkiezingen van zondag 8 oktober 2006 aangeduid als opvolger op 
de lijst Eendracht. Er wordt vastgesteld dat Jacques Dewaele wonende Pareelstraat 16 – 8570 
Anzegem sedert de gemeenteraadsverkiezingen van 8 oktober 2006 ononderbroken en tot op heden 
niet heeft opgehouden te voldoen aan verkiesbaarheidsvoorwaarden en zich niet in een staat van 
onverenigbaarheid bevindt waardoor hij kan geïnstalleerd worden als gemeenteraadslid.   
 
Aansluitend legt Jacques Dewaele overeenkomstig artikel 7§3 van het Gemeentedecreet de 
voorziene eed af in handen van de voorzitter van de gemeenteraad Victor Gerniers. 
 
Hiermede is Jacques Dewaele geïnstalleerd als gemeenteraadslid van Anzegem en zal hij in de 
rangorde van de raadsleden de 23° plaats innemen. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet, meer bepaald artikels 15 en 16; 
Overwegende dat Ignace Demeulemeester op 23 februari 2011 zijn ontslag als gemeenteraadslid 
indiende; 
Gelet op de kennisname van dit ontslag door de voorzitter van de gemeenteraad op 2 maart 2011; 
Overwegende dat blijkens het proces-verbaal van de gemeenteraadsverkiezingen d.d. 8 oktober 2006 
en geldig verklaard bij besluit van de Raad voor Verkiezingsbetwistingen van 8 december 2006, 
Jacques Dewaele, geboren op 24 maart 1937 te Ingooigem en wonende Pareelstraat 16 – 8570 
Anzegem als derde opvolger werd verkozen op de lijst EENDRACHT; 
Gezien hij sedert de verkiezing niet heeft opgehouden te voldoen, en nog steeds voldoet aan de 
vereisten der verkiesbaarheid; 
Gelet op de verklaring op eer waaruit blijkt dat er geen enkele onverenigbaarheid bestaat voor 
betrokken persoon om zijn functie van gemeenteraadslid uit te oefenen op 14 maart 2011; 



2 

Neemt kennis 
Van het einde van het mandaat van Ignace Demeulemeester, Statiestraat 10 – 8570 Anzegem, als 
gemeenteraadslid. 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De geloofsbrieven van Jacques Dewaele, geboren op 24 maart 1937 te Ingooigem en wonende 
Pareelstraat 16 – 8570 Anzegem, goed te keuren.   
De eed wordt dadelijk door de titularis in de openbare raadszitting van heden in handen van de heer 
voorzitter van de gemeenteraad in volgende bewoordingen afgelegd : “Ik zweer de verplichtingen van 
mijn mandaat trouw na te komen.” 
Jacques Dewaele wordt in zijn functie van werkend gemeenteraadslid aangesteld. Hij voleindigt het 
mandaat van zijn voorganger. 
Hij zal in de rangorde der gemeenteraadsleden het ambt van 23° gemeenteraadslid bekleden. 
Art.2: Afschrift van het huidig proces-verbaal zal aan de belanghebbende overhandigd worden en 
overgemaakt aan de toezichthoudende overheid. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 3. Financiën 
Goedkeuring borgstelling leningen aangegaan door Imog ter financiering van 
leningsprogramma 2010-2011. 
Eenparig wordt de borgstelling goedgekeurd van de leningen aangegaan door de intercommunale 
Imog ter financiering van het leningsprogramma 2010-2011 van de intercommunale. 
 
a) Lening bij Dexia 
De gemeenteraad, 
Aangezien Imog d.d. 9 februari 2011 besloten heeft bij Dexia Bank leningen ten bedrage van globaal 
9.380.000 euro aan te gaan voor de financiering van buitengewone uitgaven volgens bijzonder bestek 
10-021, terug te betalen op 10 en 20 jaar; 
Aangezien deze leningen dienen gewaarborgd te worden door de gemeente; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Zich solidair borg te stellen t.o.v. Dexia Bank wat betreft zowel het kapitaal, de intresten en de 
onkosten van de door de lener afgesloten verrichtingen van 9.380.000 euro en dit ten belope van 
553.605,12 euro, hetzij 5,90% van het bedrag. 
Art.2: Dexia Bank te machtigen op het debet van haar rekening-courant, met waarde van hun 
vervaldag, om het even welke bedragen te boeken, verschuldigd door de lener en die door deze nog 
mochten onbetaald blijven na een tijdsverloop van 30 dagen, berekend vanaf de vervaldag. Het 
waarborggevend bestuur zal hiervan op de hoogte gehouden worden door middel van een afschrift 
van de correspondentie aan de ontlener. 
Art.3: Zich te verbinden, tot de eindvervaldatum van deze lening en haar eigen leningen bij Dexia 
Bank, alle nodige maatregelen te nemen om de storting te verzekeren op haar rekening geopend bij 
deze maatschappij, van al de sommen die er op dit ogenblik gecentraliseerd worden, hetzij uit hoofde 
van de wet (o.a. haar aandeel in het gemeentefonds en in elk ander fonds dat dit zou vervangen of 
aanvullen, de opbrengst van de gemeentelijke opcentiemen op de rijks- en provinciebelastingen, 
alsmede de opbrengst van de gemeentebelastingen geïnd door de staat), hetzij uit hoofde van een 
overeenkomst, en dit niettegenstaande elke eventuele wijziging in de manier van inning van deze 
inkomsten. 
Art.4: Dexia Bank ertoe te machtigen deze inkomsten aan te wenden tot dekking van de bedragen die 
door de lener, uit welke hoofde ook, mochten verschuldigd zijn en die aan de gemeente aangerekend 
worden. 
Art.5: Mochten voormelde ontvangsten ontoereikend zijn voor de betaling van deze verschuldigde 
bedragen die aan de gemeente zullen aangerekend worden dan gaat ze de verbintenis aan, bij Dexia 
Bank het bedrag te storten nodig om de vervallen schuld volledig af te betalen. 



3 

Verlenging van de duurtijd of andere wijzigingen aan de modaliteiten van de uitstaande kredietlijn 
hebben geen invloed op de toepassingskracht van onderhavige waarborg. 
Bij gehele of gedeeltelijke laattijdige betaling van de verschuldigde bedragen, worden verwijlintresten 
van rechtswege en zonder ingebrekestelling verschuldigd, berekend tegen de rentevoet 
overeenkomstig artikel 15 § 4 van de bijlage bij het KB van 26 september 1996 en dit gedurende de 
periode van niet-betaling. 
Deze door de gemeente gegeven machtiging geldt als onherroepelijke delegatie in het voordeel van 
Dexia Bank. 
Art.6: Huidige beslissing wordt in drievoud overgemaakt aan de Intercommunale Imog. 
Art.7: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
b) Lening bij ING Belgie nv 
De gemeenteraad, 
Overwegende dat Imog besloten heeft bij ING België nv een krediet van 880.000 euro aan te gaan ter 
financiering van logistiek; 
Overwegende dat dit krediet dient gewaarborgd te worden door het gemeentebestuur; 
Overwegende dat Imog bijgevolg aan de gemeente Anzegem vraagt om een bedrag van 51.937,37 
euro te waarborgen; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Verklaart zich solidair borg te stellen tegenover ING België nv wat betreft zowel het kapitaal als 
de intresten en de onkosten van de door Imog  afgesloten verrichting voor een totaal bedrag van 
880.000 euro en dit ten belope van 51.937,37 euro, hetzij 5,90% van het bedrag. 
Art.2: ING België nv te machtigen op het debet van haar rekening-courant, met waarde van hun 
vervaldag, om het even welke bedragen te boeken, verschuldigd door de kredietnemer en die door 
deze nog mochten onbetaald blijven na een tijdsverloop van 30 dagen, berekend vanaf de vervaldag. 
Het waarborggevend bestuur zal hiervan op de hoogte gehouden worden door middel van een 
afschrift van de correspondentie aan de kredietnemer. 
Art.3: zich te verbinden, gedurende de looptijd van dit krediet, alle nodige maatregelen te nemen om 
de storting te verzekeren op haar rekening geopend bij deze bank, van al de sommen die er op dit 
ogenblik gecentraliseerd worden, hetzij uit hoofde van de wet (o.a. haar aandeel in het 
gemeentefonds en in elk ander fonds dat dit zou vervangen of aanvullen, de opbrengst van de 
gemeentelijke opcentiemen op de rijks- en provinciebelastingen, alsmede de opbrengst van de 
gemeentebelastingen geïnd door de staat), hetzij uit hoofde van een overeenkomst, en dit 
niettegenstaande elke eventuele wijziging in de manier van inning van deze inkomsten. 
Art.4: ING België nv ertoe te machtigen deze inkomsten aan te wenden tot dekking van de bedragen 
die door de kredietnemer, uit welke hoofde ook, mochten verschuldigd zijn en die aan de gemeente 
aangerekend worden. Deze door de gemeenteraad gegeven machtiging geldt als onherroepelijke 
delegatie in het voordeel van ING België nv. 
Art.5: Mochten voormelde ontvangsten ontoereikend zijn voor de betaling van deze verschuldigde 
bedragen die aan de gemeente zullen aangerekend worden, dan gaat ze de verbintenis aan, bij ING 
België nv het bedrag te storten nodig om de nog uitstaande schuld volledig te betalen. Bij gehele of 
gedeeltelijke laattijdige betaling van de verschuldigde bedragen, worden verwijlintresten – tegen de 
rentevoet van de marginale beleningsfaciliteit van de Europese Centrale Bank geldig op de laatste dag 
van de maand, voorafgaand aan deze waarin de vertraging optreedt, verhoogd met een marge van 
1,5% - van rechtswege en zonder ingebrekestelling aangerekend en dit gedurende de periode van 
niet-betaling. 
Art.6: Huidige beslissing wordt in drievoud overgemaakt aan de Intercommunale Imog. 
Art.7: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 



4 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 4. Openbare werken 
4.1. Beslissing tot het richten van een aanvraag aan Agentschap Wegen en Verkeer West-
Vlaanderen om een doortochtdossier te starten voor de doortocht van Kaster. 
De raadsleden Jan Steverlynck en Rik Colman vragen wanneer de werken herinrichting Vichteplaats 
zullen starten gezien uit de toelichting bij dit agendapunt zou kunnen geconcludeerd worden dat dit 
pas in 2015 of later het geval zou kunnen zijn. 
 
Schepen Prudent Lanneau verklaart dat de werken wellicht nog einde dit jaar zullen aanvangen. 
 
Eenparig wordt beslist een aanvraag te richten tot het Agentschap Wegen en Verkeer West-
Vlaanderen om een doortochtdossier te starten voor de doortocht van Kaster – N382 kruising met de 
N36. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Overwegende dat het gemeentebestuur maximaal wenst te investeren in verkeersveiligheid; 
Overwegende dat alle doortochtdossiers in Anzegem, met uitzondering van de doortocht van Kaster, 
ofwel al uitgevoerd zijn ofwel al administratief ingeleid zijn;   
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Een aanvraag te richten aan Agentschap Wegen en Verkeer West-Vlaanderen om een 
doortochtdossier te starten voor de doortocht van Kaster.  
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
4.2. Collector Wortegem en aansluitend gemeentelijk project in de Eegalstraat. Goedkeuren 
ontwerp - gemeentelijk aandeel. 
Raadslid Rik Colman vraagt of de verdeelsleutel van de kosten die in dit dossier voorzien wordt tussen 
de gemeente Anzegem en Wortegem-Petegem en gebaseerd is op de  hoeveelheid opgepompt water 
niet zal wijzigen bij aanleg van een nieuwe ontdubbelde riolering in de Grote Leiestraat. 
 
Schepen Prudent Lanneau verklaart dat hij het antwoord moet schuldig blijven en dat dit zal 
onderzocht worden. 
 
Raadslid Rik Colman stelt voor het dossier goed te keuren onder voorbehoud. De gemeenteraad gaat 
hiermee akkoord. 
 
Eenparig wordt het ontwerp gemeentelijke aandeel (onder voorbehoud van eventuele wijziging 
verdeelsleutel hoeveelheid opgepompt water) goedgekeurd van de aanleg collector Wortegem en 
aansluitend gemeentelijk project in de Eegalstraat. De kosten worden geraamd op € 236.611,33 ten 
laste van RioP en € 122.059,96 incl. btw ten laste van de gemeente Anzegem. 



5 

(Budget: art. 877/732-51: 251.000). Wijze van gunnen via openbare aanbesteding. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid 
artikel 19; 
Gelet op het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming 
van werken, leveringen en diensten en de concessie voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 
Gelet op het koninklijk besluit van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 4 december 2007 houdende goedkeuring van de 
samenwerkingsovereenkomst tussen Aquafin nv en de gemeente Anzegem; 
Gelet op het ontwerp: bestek projectnr. 20.366 ‘Collector Wortegem’ (1169 – ontwerp versie C), 
plannen en raming dat ter goedkeuring voorgelegd wordt; 
Overwegende dat Aquafin nv optreedt als opdrachtgevend bestuur; 
Overwegende dat RioP instaat voor de financiering van het gedeelte van de rioleringen dat Anzegem 
betreft; 
Overwegende dat de kosten van de rioleringen in de grensstraat Eegalstraat verdeeld worden met 
Wortegem-Petegem; 
Gelet op de vraag, gesteld tijdens de zitting, of de realisatie van een nieuw gescheiden 
rioleringsstelsel in de Grote Leiestraat een invloed zal hebben op de verdeelsleutel van het af te 
voeren water en dus op de verdeelsleutel van de kosten Anzegem/Wortegem; 
Overwegende dat de Grote Leiestraat afwaarts gelegen is en dus geen enkele invloed heeft op het af 
te voeren water in de Eegalstraat; 
Gelet op de raming van het gemeentelijk aandeel: € 100.876 + € 21.183,96 (21% btw) = € 122.059,96; 
Gelet op het aandeel t.l.v. RioP: € 236.611,33; 
Gelet op het budget : art. 877/732-51: € 251.000;   
Gelet op de wijze van gunnen: openbare aanbesteding; 
Overwegende dat voor de rioleringswerken subsidies zullen bekomen worden van de Vlaamse 
Milieumaatschappij; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het ontwerp en gemeentelijk aandeel goed te keuren. 
Art.2: Het aandeel ten laste van RioP goed te keuren.  
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
4.3. Goedkeuren dossier voor gezamenlijke aankoop  door de gemeente (met inbegrip van de 
kerkfabrieken) en het OCMW van elektriciteit voor installaties en gebouwen en de openbare 
verlichting. Vaststellen wijze van gunnen. 
Raadslid Rik Colman wenst het schepencollege te feliciteren met het voorstel om te kiezen voor 100%  
groene energie, wat zijn fractie reeds voorstelde bij de bespreking van dit zelfde dossier een paar jaar 
geleden. 
 



6 

Eenparig wordt het dossier goedgekeurd voor gezamenlijke aankoop door de gemeente (met inbegrip 
van de kerkfabrieken) en het OCMW van elektriciteit voor installaties en gebouwen en de openbare 
verlichting en wordt de wijze van gunnen bepaald via openbare aanbesteding. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de richtlijn 2009/72/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 betreffende  
gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit en tot intrekking van richtlijn 
2003/54/EG; 
Gelet op de wet van 10 maart 1925 op de elektriciteitsvoorziening; 
Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk 
welzijn en het decreet van 18 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn;  
Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals gewijzigd door 
de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 94 wat de gewestelijke aspecten van het 
energiebeleid betreft; 
Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid 
artikel 19; 
Gelet op het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming 
van werken, leveringen en diensten en de concessie voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 
Gelet op het koninklijk besluit van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 
Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, zoals tot op 
heden gewijzigd, en de daarbij horende uitvoeringsbesluiten; 
Gelet op het decreet van 8 mei 2009 houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid 
en het daarbij horende uitvoeringsbesluit (het ‘Energiebesluit’) van 19 november 2009; 
Overwegende dat sinds 1 juli 2003 elke afnemer op de Vlaamse elektriciteitsmarkt vrij is om te 
contracteren met de elektriciteitsleverancier van zijn keuze; 
Overwegende dat de VREG in haar mededeling van 11 november 2002 met betrekking tot het kiezen 
van een elektriciteitsleverancier door een overheid met toepassing van de wetgeving inzake 
overheidsopdrachten stelt dat verschillende besturen deze overheidsopdracht gezamenlijk kunnen 
uitschrijven om hun gezamenlijke behoeften te dekken en dat door de schaalvergroting van de 
opdracht een gunstig (neerwaarts) effect op de prijs te verwachten valt; 
Overwegende dat een gunstig neerwaarts effect bereikt kan worden indien verschillende besturen op 
het grondgebied van de gemeente een gezamenlijke opdracht uitschrijven; 
Overwegende dat de huidige opdracht volgens vermelde principes werd uitgeschreven en gegund; 
Overwegende dat de huidige opdracht afloopt op 31 december 2011; 
Overwegende dat aldus een nieuwe opdracht moet gegund worden en er geen reden is om daarbij af 
te wijken van voormelde principes; 
Gelet op het OCMW-raadsbesluit d.d. 16 maart 2011 waarbij het lastenboek wordt goedgekeurd en de 
gemeente Anzegem wordt aangeduid om deze overheidsopdracht in gezamenlijke naam uit te 
schrijven; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het mandaat te aanvaarden gegeven door het OCMW Anzegem op 16 maart 2011 om voor 
rekening van het OCMW een gunningsprocedure voor een samengevoegde opdracht, in de zin van 
artikel 19 van de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, te organiseren voor de levering van 
elektriciteit conform het door het OCMW goedgekeurde bestek. 
Art.2: Een gunningsprocedure te organiseren voor een samengevoegde opdracht van levering van 
elektrische energie ten behoeve van de gemeente (met inbegrip van de kerkfabrieken) en het OCMW 
en voor de openbare verlichting voor een periode vanaf de eerste dag aansluitend op het huidig 
leveringscontract tot en met 31 december 2014. 



7 

Art.3: In het definitieve lastenboek dient voorzien te worden dat de leverancier 100% groene energie 
levert. 
Art.4: Een openbare aanbesteding te organiseren en het bestek dienaangaande goed te keuren. 
Art.5: De gemeente neemt hierbij alle procedurele verplichtingen op zich m.b.t. de in artikel 1 
bedoelde overheidsopdracht. De gemeente zal het gunningsvoorstel ter consultatie meedelen aan het 
OCMW alvorens over te gaan tot effectieve gunning. 
Art.6: De gemeente belast conform het goedgekeurde bestek Eandis cvba, maatschappelijke zetel 
Brusselsesteenweg 199, 9090 Melle, met de materiële organisatie van de gunningsprocedure zoals 
nader bepaald in bijlage. 
Art.7: De gemeente zal de gekozen leverancier volmacht geven voor het bekendmaken van de keuze 
van de nieuwe leverancier aan de distributienetbeheerder. 
Art.8: De gemeente en het OCMW zijn zelf verantwoordelijk voor de tijdige betaling van de facturen 
met betrekking tot de leveringen op hun eigen afnamepunten in onderhavige overheidsopdracht. 
Art.9: In geval van een juridisch geschil met betrekking tot onderhavige overheidsopdracht, anders 
dan bepaald in artikel 8, is de gemeente mee verantwoordelijk voor alle mogelijke kosten in 
verhouding tot haar aandeel in de opdracht.  
Art.10: Dit besluit zal voor verder gevolg aan de bevoegde overheid toegestuurd worden. 
Art.11: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
4.4. Goedkeuren dossier voor gezamenlijke aankoop door de gemeente (met inbegrip van de 
kerkfabrieken) en het OCMW van gas voor installaties en gebouwen. Vaststellen wijze van 
gunnen. 
Eenparig wordt het dossier goedgekeurd voor gezamenlijke aankoop door de gemeente (met inbegrip 
van de kerkfabrieken) en het OCMW van aardgas voor installaties en gebouwen en de openbare 
verlichting en wordt de wijze van gunnen bepaald via openbare aanbesteding. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de richtlijn 2009/73/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 2009 betreffende  
gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor aardgas en tot intrekking van richtlijn 
2003/55/EG; 
Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, zoals gewijzigd door 
de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 94 wat de gewestelijke aspecten van het 
energiebeleid betreft; 
Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten, zoals tot op heden gewijzigd, inzonderheid 
artikel 19; 
Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en andere door 
middel van leidingen, o.a. gewijzigd door de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
gasmarkt en het fiscaal statuut van de elektriciteitsproducenten, zoals tot op heden gewijzigd, en de 
daarbij horende uitvoeringsbesluiten; 
Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk 
welzijn en het decreet van 18 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn;  
Gelet op het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming 
van werken, leveringen en diensten en de concessie voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 



8 

Gelet op het koninklijk besluit van 26 september 1996 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken, zoals tot op heden 
gewijzigd; 
Gelet op het decreet van 8 mei 2009 houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid 
en het daarbij horende uitvoeringsbesluit (het ‘Energiebesluit’) van 19 november 2009; 
Overwegende dat een gunstig neerwaarts effect bereikt kan worden indien verschillende besturen op 
het grondgebied van de gemeente een gezamenlijke opdracht uitschrijven; 
Overwegende dat de huidige opdracht volgens vermelde principes werd uitgeschreven en gegund; 
Overwegende dat de huidige opdracht afloopt op 31 augustus 2011;  
Overwegende dat aldus een nieuwe opdracht moet gegund worden en er geen reden is om daarbij af 
te wijken van voormelde principes; 
Gelet op het OCMW-raadsbesluit d.d. 16 maart 2011 waarbij het lastenboek wordt goedgekeurd en de 
gemeente Anzegem wordt aangeduid om deze overheidsopdracht in gezamenlijke naam uit te 
schrijven; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het mandaat te aanvaarden gegeven door het OCMW Anzegem op 16 maart 2011 om voor 
rekening van het OCMW een gunningsprocedure voor een samengevoegde opdracht in de zin van 
artikel 19 van de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten te organiseren voor de levering van 
gas conform het door het OCMW goedgekeurde bestek. 
Art.2: Een gunningsprocedure te organiseren voor een samengevoegde opdracht van levering van 
gas ten behoeve van de gemeente (met inbegrip van de kerkfabrieken) en het OCMW voor een 
periode vanaf de eerste dag aansluitend op het huidig leveringscontract tot en met 31 december 2014. 
Art.3: Een openbare aanbesteding te organiseren en het bestek dienaangaande goed te keuren. 
Art.4: De gemeente neemt hierbij alle procedurele verplichtingen op zich m.b.t. de in artikel 1 
bedoelde overheidsopdracht. De gemeente zal het gunningsvoorstel ter consultatie meedelen aan het 
OCMW alvorens over te gaan tot effectieve gunning. 
Art.5: De gemeente belast conform het goedgekeurde bestek Eandis cvba, maatschappelijke zetel 
Brusselsesteenweg 199, 9090 Melle, met de materiële organisatie van de gunningsprocedure zoals 
nader bepaald in bijlage. 
Art.6: De gemeente zal de gekozen leverancier volmacht geven voor het bekendmaken van de keuze 
van de nieuwe leverancier aan de distributienetbeheerder. 
Art.7: De gemeente en het OCMW zijn zelf verantwoordelijk voor de tijdige betaling van de facturen 
met betrekking tot de leveringen op hun eigen afnamepunten in onderhavige overheidsopdracht. 
Art.8: In geval van een juridisch geschil met betrekking tot onderhavige overheidsopdracht, anders 
dan bepaald in artikel 7, is de gemeente mee verantwoordelijk voor alle mogelijke kosten in 
verhouding tot haar aandeel in de opdracht.  
Art.9: Dit besluit zal voor verder gevolg aan de bevoegde overheid toegestuurd worden. 
Art.10: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 5. Vrijwillige Brandweergroep Anzegem 
Vacantverklaring bij bevordering van één functie van eerste sergeant onder voorbehoud van 
aanstelling bij bevordering van een sergeant-majoor (punt 10).   
Eenparig wordt één functie van eerste sergeant bij de Vrijwillige Brandweergroep Anzegem vacant 
verklaard bij bevordering en onder voorbehoud van de bevordering in huidige gemeenteraad van een 
sergeant-majoor (zie agendapunt 10 – gesloten zitting). 
 
De gemeenteraad,    
Gelet op artikel 6 van het grondreglement van de gemeentelijke vrijwillige brandweer dat twee functies 
van eerste sergeant voorziet in het personeelskader; 



9 

Overwegende dat er op dit ogenblik één betrekking van eerste sergeant niet ingenomen is (op 
voorwaarde dat de bevordering zoals voorzien onder punt 10 van deze agenda doorgang vindt); 
Overwegende dat het voor de goede werking van de dienst aangewezen is dat deze betrekking van 
eerste sergeant wordt ingevuld; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Eén betrekking van eerste sergeant bij de vrijwillige gemeentelijke brandweergroep wordt bij 
bevordering open verklaard (onder voorbehoud van de bevordering van één eerste sergeant tot 
sergeant-majoor onder punt 10). 
Indien meerdere kandidaten zich aandienen, wordt voorrang verleend aan degene met het hoogste 
brevet. Bij gelijkheid van brevetten wordt voorrang verleend aan de kandidaten met de hoogste 
dienstanciënniteit. Ingeval van gelijke dienstanciënniteit wordt voorrang verleend aan de oudste 
kandidaat. 
Art.2: Opdracht te geven aan de bevelhebber-dienstchef een dienstnota uit te vaardigen. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 6. Sociale Zaken 
Goedkeuren herwerkt reglement inzake toekennen van sociale toelagen. 
Schepen Greet Coucke licht dit agendapunt toe. Er werd gestreefd naar een vereenvoudiging en 
omwille van de beheersbaarheid en de beperking van de budgetten werden bepaalde bedragen 
aangepast. Zelfs met dit herwerkt voorstel blijft de gemeente Anzegem koploper in de regio wat betreft 
gemeentelijke sociale toelagen en sociaal beleid. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt dit agendapunt af te voeren om een aantal zaken te wijzigen. Hij heeft er 
begrip voor dat er dient bespaard te worden en dat het noodzakelijk is een en ander te beheersen om 
het sociaal beleid binnen de perken te houden. 
 
In het herwerkt voorstel worden de ‘toelage personen met een handicap’ en ‘mantelzorg’ 
samengevoegd tot één toelage ‘toelage voor personen met een handicap’ en de cumul die destijds 
mogelijk was vervalt hierdoor. Met als gevolg dat vooral minder dan 65-jarigen en die aan geen 
bijkomende voorwaarden voldoen, terugvallen op een enkele toelage van 70 euro in plaats van 
voorheen 100 euro. Raadslid pleit ervoor om voor deze gehandicapten minder dan 65 jaar, 
inzonderheid voor gezinnen met gehandicapte kinderen die alleen nog recht hebben op de 70 euro en 
gezien de toelage dagopvang voor deze personen ook wegvalt, de toelage alsnog te behouden op 
minstens 100 euro. Hierdoor ontstaat voor deze rechthebbenden toch een verlies van een groot 
bedrag aan toelage. Gezien het wellicht om een heel kleine groep rechthebbenden gaat, zal een 
aanpassing van het bedrag, of het behouden op de 100 euro, slechts een geringe budgettaire impact 
veroorzaken.  
 
Schepen Greet Coucke stelt dat er heel veel voorbereidend werk aan te pas gekomen is en dat alle 
mogelijke scenario’s  goed overwogen werden. Nu zal er trouwens uitbetaald worden aan de 
gehandicapte persoon zelf in plaats van bijvoorbeeld een mantelzorger. De mogelijkheid om meer dan 
70 euro te bekomen blijft bestaan omdat de leeftijdsvoorwaarde van 65 jaar wegvalt. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor niet in te gaan op het voorstel van raadslid Rik Colman om dit 
agendapunt af te voeren. 
 
Met 17 neen-stemmen (Eendracht en Samenéén) en 4 ja-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 21 
uitgebrachte stemmen wordt beslist het agendapunt 6 ‘Goedkeuren herwerkt reglement inzake 
toekennen van sociale toelagen’ niet af te voeren van de agenda van huidige gemeenteraad. 
 



10 

Raadslid Rik Colman stelt bij wijze van een 1° amendement voor om het bedrag gemeentelijke 
toelage, voor wie enkel recht had op 100 euro toelage in 2010, te behouden in 2011. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor niet in te gaan op dit voorstel van amendement. 
 
Met 17 neen-stemmen (Eendracht en Samenéén) en 4 ja-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 21 
uitgebrachte stemmen wordt beslist niet in te gaan op voormeld amendement. 
 
Raadslid Rik Colman stelt bij wijze van een 2° amendement voor om de toelage dagopvang voor 
minder dan 65-jairge niet te schrappen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor om ook niet in te gaan op dit voorstel van amendement. 
 
Met 17 neen-stemmen (Eendracht en Samenéén) en 4 ja-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 21 
uitgebrachte stemmen wordt beslist niet in te gaan op voormeld amendement. 
 
Met 17 ja-stemmen (Eendracht en Samenéén) en 4 neen-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 21 
uitgebrachte stemmen wordt het herwerkt reglement inzake toekennen van gemeentelijke sociale 
toelagen goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Overwegende dat in het lokaal sociaal beleidsplan 2008-2013 als doelstelling werd opgenomen dat de 
komende 6 jaar de aandacht zou uitgaan naar de verdere uitbouw van een degelijk ondersteund 
thuiszorgnetwerk op diverse vlakken en dat de gemeentelijke toelagen ondermeer als concrete actie 
werden voorgesteld; 
Overwegende dat in het beleidsplan gesteld werd dat de sociale toelagen regelmatig zouden 
geëvalueerd worden en indien nodig bijgestuurd; 
Overwegende dat na evaluatie en in het kader van de beheersbaarheid van de gemeentelijke 
budgetten, de vereenvoudiging en de toenemende vraag naar toelagen blijkt dat er kleine 
aanpassingen nodig zijn aan het bestaande reglement gemeentelijke sociale toelagen; 
Overwegende dat er met deze aanpassingen zeker verder gestreefd wordt naar een verdere degelijke 
ondersteuning van onze zorgbehoevende inwoners;  
Gelet op het gunstig advies van de gezins- en welzijnsraad d.d. 22 februari 2011; 
Gelet op het gunstig advies van de seniorenadviesraad d.d. 21 februari 2011; 
Na bespreking 
BESLUIT: met 17 ja-stemmen en 4 neen-stemmen 
Art.1: Het bestaande reglement inzake gemeentelijke sociale toelagen van 1 december 2009 wordt 
opgeheven met ingang van 31 december 2010 en vervangen door onderstaande reglementering met 
ingang van 1 januari 2011. 
 

1. Toelage voor personen met een handicap 
 
1.1.Vanaf 1 januari 2011 en onder de hierna gemelde voorwaarden wordt een gemeentelijke toelage 
toegekend aan personen met een handicap. 
 
1.2. Deze toelage wordt toegekend aan de persoon met een handicap of aan de ouder(s) of voogd zo 
betrokkene minderjarig is. Afhankelijk van het soort attest en de voorwaarden waaraan men voldoet, 
ontvangt men een van onderstaande bedragen. Let wel: cumul van attesten is niet mogelijk. 

 

Soort attest voorwaarden bedrag 

Attest RIZIV Minimum 66% 70 euro per jaar 
 

Attest FOD Sociale 
Zekerheid 

Attest vermindering verdienvermogen 
tot één derde of minder van wat een 
valide persoon door een of ander 
beroep op de algemene arbeidsmarkt 

70 euro per jaar 



11 

kan verdienen 

 Attest verhoogde kinderbijslag met 
minimum 6 en maximum 8 punten in 
de 3 pijlers samen 

70 euro per jaar 

 Attest met vermindering van de 
zelfredzaamheid met minstens 9 
punten én verblijvend in een 
residentiële instelling 

70 euro per jaar 

Voor onderstaande categorieën geldt dat men bestendig thuis moet verblijven (afwezigheid 
wegens dagopvang en kortverblijf van maximum 28 dagen wordt toegelaten). Indien langer 
buitenshuis wordt een breuksgewijze berekening van de premie toegepast op basis van  het aantal 
effectieve maanden dat persoon thuis was in het afgelopen jaar. 

 Attest met vermindering van de 
zelfredzaamheid met minstens 9 
punten 

Inwonend: 170 euro per jaar 
Alleenstaand: 110 euro per jaar 

 Attest met vermindering 
zelfredzaamheid met minstens 12 
punten 

Inwonend: 230 euro per jaar 
Alleenstaand: 170 euro per jaar 

 Attest met vermindering 
zelfredzaamheid met minstens 15 
punten of  
attest met vermindering 
zelfredzaamheid met minstens 9 
punten én een tegemoetkoming voor 
hulp aan bejaarden (vanaf 65 jaar) 

Inwonend: 410 euro per jaar 
Alleenstaand: 230 euro per jaar 

 
1.3. De berekening gebeurt op basis van het jaar dat het jaar van de aanvraag voorafgaat. De 
uitbetaling gebeurt naar rata van het aantal volledige maanden waarin tijdens het voorbije jaar aan alle 
voorwaarden werd voldaan. 
Bij overlijden van de persoon met een handicap wordt de toelage de maand van het overlijden nog 
toegekend. 
Bij overlijden kan de toelage waarop men voor het afgelopen jaar nog recht had, nog uitbetaald 
worden aan één van de onderstaande ‘rechthebbenden’. 
De volgorde van deze personen is: 

• uw echtgenoot of partner 

• uw inwonend kind(eren) 

• uw vader en/of uw moeder die bij u woonden op het ogenblik van uw overlijden 

• een ander persoon die bij u woonde op het ogenblik van uw overlijden 

• uw niet-inwonende kind(eren). 
 
1.4. Men dient op 1 januari van het jaar van aanvraag ingeschreven te zijn in de bevolkingsregisters 
van de gemeente Anzegem. 
 
1.5. De aanvragen, vergezeld van de nodige bewijsstukken, dienen te gebeuren bij dienst Sociaal 
Welzijn. 
Wie voorheen reeds deze toelage werd toegekend, zal automatisch de aanvraagformulieren 
ontvangen. 
De aanvragen dienen te gebeuren gedurende de maanden januari en februari en betreffen het vorige 
kalenderjaar. 
De uitbetaling gebeurt naar rata van het aantal volledige maanden waarin tijdens het voorbije jaar aan 
alle voorwaarden werd voldaan. 
Indien men pas na februari beschikt over een geldig attest mag de aanvraag nog gebeuren en zal de 
toekenning van de toelage gebeuren met terugwerkende kracht tot de datum waarop aan alle 
voorwaarden voldaan is. 
 
1.6. De toelage kan worden teruggevorderd indien blijkt dat door de aanvrager een onjuiste en/of 
onvolledige aanvraag en/of dito attest werd ingediend. 
 



12 

1.7. Deze toelage wordt slechts toegekend binnen de perken van het goedgekeurde begrotingskrediet 
terzake. Voor het geval het begrotingskrediet niet toereikend is om de bovenvermelde toelage uit te 
betalen, zal de toelage verhoudingsgewijze verminderd worden. 
 
1.8. Deze toelage kan gecumuleerd worden met de andere gemeentelijke sociale toelagen. 
 
 
2. Toelage dag- of nachtopvang 
 
2.1. Vanaf 1 januari 2011 en onder de hierna gemelde voorwaarden wordt een gemeentelijke toelage 
toegekend voor dag- of nachtopvang. 
 
2.2. Een toelage voor dag- of nachtopvang wordt toegekend aan:  

• personen vanaf 65 jaar 

• uitzondering hierop: dementerende personen jonger dan 65 jaar (bewijs dementie te leveren 
aan de hand van medische verklaring).  

 
2.3. Personen moeten gedomicilieerd zijn in Anzegem op het moment van aanvraag, in hun 
thuismilieu verzorgd worden en overdag of ’s nachts  naar een dag- of nachtverzorgingscentrum of 
dagcentrum gaan.   
 
2.4. De toelage bedraagt 2 euro per dag. 
 
2.5. De aanvragen worden jaarlijks in de maanden januari en februari ingediend bij de dienst Sociaal 
Welzijn en hebben betrekking op het afgelopen kalenderjaar. 
 
2.6. Deze toelage wordt slechts toegekend binnen de perken van het goedgekeurde begrotingskrediet 
terzake. Voor het geval het begrotingskrediet niet toereikend is om de bovenvermelde toelage uit te 
betalen, zal de toelage verhoudingsgewijze verminderd worden. 
 
2.7. Deze toelage kan gecumuleerd worden met de andere gemeentelijke sociale toelagen 
 
 
3. Toelage kortverblijf 
 
3.1. Vanaf 1 januari 2011 en onder de hierna gemelde voorwaarden wordt een gemeentelijke toelage 
toegekend voor kortverblijf. 
 
3.2. Een toelage voor kortverblijf wordt toegekend aan ouderen of personen met een handicap, 
gedomicilieerd in Anzegem op het moment van aanvraag, die vanuit hun thuissituatie tijdelijk 
opgenomen worden in een erkende instelling voor kortverblijf met de bedoeling daarna opnieuw thuis 
verzorgd te worden. 
 
3.3. Er wordt verstaan onder: 

• ouderen: de leeftijd van 60 jaar bereikt hebben 

• persoon met een handicap: een attest invaliditeit hebben van minimum 66 % uitgereikt door 
RIZIV of een attest FOD Sociale Zekerheid zoals vastgelegd in gemeentelijk reglement 
toelage voor personen met een handicap. 

 
3.4. De toelage bedraagt 5 euro per dag met een maximum van 60 dagen per jaar. 
 
3.5. De aanvragen dienen binnen de drie maand na afloop van het kort verblijf ingediend te worden bij 
de dienst Sociaal Welzijn. 
Bij de aanvraag dient een kopie van de factuur gevoegd te worden waaruit blijkt dat men op kortverblijf  
was in een erkende instelling. 
 
3.6. Deze toelage wordt slechts toegekend binnen de perken van het goedgekeurde begrotingskrediet 
terzake. Voor het geval het begrotingskrediet niet toereikend is om de bovenvermelde toelage uit te 
betalen, zal de toelage verhoudingsgewijze verminderd worden. 
 



13 

3.7. Deze toelage kan gecumuleerd worden met de andere gemeentelijke sociale toelagen 
 
 
4. Vakantietoelage 
 
4.1. Vanaf 1 januari 2011 en onder de hierna gemelde voorwaarden wordt een gemeentelijke 
vakantietoelage toegekend. 
 
4.2. Er wordt jaarlijks een toelage toegekend aan personen met een handicap of aan langdurig zieken 
als tussenkomst in de kosten van een aangepast vakantieverblijf in binnen- of buitenland. 
Deze vakantie dient georganiseerd te worden door een sociale vereniging of erkend ziekenfonds, door 
het gewest of hogere overheid daartoe gemachtigd. 
 
4.3. Voorwaarden om in aanmerking te komen: 

• gedomicilieerd in onze gemeente op datum van de aanvang van de vakantie 

• een attest invaliditeit hebben van minimum 66% uitgereikt door RIZIV of een attest FOD 
Sociale Zekerheid zoals vastgelegd in gemeentelijk reglement toelage voor personen met een 
handicap 

• een attest kunnen voorleggen van deze reis, afgeleverd door de organiserende sociale 
vereniging of ziekenfonds 

• het verblijf moet minimum 5 opeenvolgende dagen duren.  
 
4.4. De vakantietoelage bedraagt 60 euro maximum (het bedrag wordt beperkt tot het bedrag dat de 
aanvrager heeft moeten betalen aan de organisator van deze vakantie). 
Deze toelage wordt slechts één maal per kalenderjaar toegestaan voor eenzelfde begunstigde. 
 
4.5. De aanvragen dienen binnen de drie maand na afloop van de vakantie ingediend te worden bij de 
dienst Sociaal Welzijn. Bij de aanvraag dienen de nodige attesten te worden gevoegd. 
 
4.6. Deze toelage wordt slechts toegekend binnen de perken van het goedgekeurde begrotingskrediet 
terzake. Voor het geval het begrotingskrediet niet toereikend is om de bovenvermelde toelage uit te 
betalen, zal de toelage verhoudingsgewijze verminderd worden. 
 
4.7. Deze toelage kan gecumuleerd worden met de andere gemeentelijke sociale toelagen. 
 
 
5. Toelage palliatieve thuiszorg 
 
5.1. Vanaf 1 januari 2011 zal de gemeente een toelage toekennen aan palliatieve thuispatiënten als 
tussenkomst in de geneeskundige verzorging, de verzorgingsmiddelen en de hulpmiddelen. 
 
5.2. Deze toelage is eenmalig en bedraagt 250 euro. 
Het bedrag komt toe aan de ongeneeslijk zieke patiënt. Indien hij/zij handelingsonbekwaam is of 
overlijdt voor hij/zij de premie kan aanvragen, moet de aanvraag gebeuren in naam van de 
ongeneeslijk zieke patiënt en kan het aanvraagformulier worden ingevuld door zijn/haar echtgenote of 
bij ontstentenis hiervan door degene die de daadwerkelijke verzorging op zich neemt of genomen 
heeft. 
 
5.3. Voorwaarden waaraan men moet voldoen: 

• gedomicilieerd in de gemeente op het ogenblik van de aanvraag 

• een gelijkaardige premie verkregen hebben via het RIZIV en hiervan een attest kunnen 
voorleggen. Het attest dient zeker volgende gegevens te bevatten: naam en adres van de 
palliatieve patiënt, de bevestiging dat betrokkene reeds een tegemoetkoming voor palliatieve 
thuiszorg heeft ontvangen via het RIZIV en de periode waarvoor de patiënt deze premie 
ontvangen heeft. Dit attest kan bekomen worden bij het ziekenfonds waarbij de palliatieve 
patiënt aangesloten is. 

 
5.4. De aanvraag voor de palliatieve thuiszorgpremie dient te gebeuren bij de dienst Sociaal Welzijn. 
De uitbetaling van de toelage wordt zo snel mogelijk geregeld. 
  



14 

5.5. Deze toelage wordt slechts toegekend binnen de perken van het goedgekeurde begrotingskrediet 
terzake. Voor het geval het begrotingskrediet niet toereikend is om de bovenvermelde toelage uit te 
betalen, zal de toelage verhoudingsgewijze verminderd worden. 
 
5.6. Deze toelage kan gecumuleerd worden met de andere gemeentelijke sociale toelagen 
 

Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 7. Sport 
Vaststellen tarieven 10-lessenreeks yoga en specifieke sportkampen zomer 2011. 
Raadslid Rik Colman stelt voor dit agendapunt te herformuleren en te wijzigen naar ‘Kennisname 
tarieven 10-lessenreeks yoga en specfieke sportkampen zomer 2011’ gezien de tarieven reeds 
vastliggen wat blijkt uit de publiciteit (strooibiljetten, affiches, e-postberichten...) die nu reeds gevoerd 
wordt voor deze activiteiten. 
 
De voorzitter Victor Gerniers en schepen Greet Coucke stellen voor niet in te gaan op dit voorstel. 
 
Met 17 neen-stemmen (Eendracht – Samenéén) en 4 ja-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 21 
uitgebrachte stemmen wordt het voorstel als voormeld verworpen. 
 
Raadlid Rik Colman is van mening dat er hier een loopje genomen wordt met de bevoegdheid van de 
gemeenteraad. 
 
Met 17 ja-stemmen (Eendracht – Samenéén) en 4 neen-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 21 
uitgebrachte stemmen worden de tarieven voor de 10-lessenreeks yoga en voor de specifieke 
sportkampen zomer 2011 vastgesteld. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing  van 4 mei 1998 strekkende tot het inrichten van sportkampen 
door de gemeentelijke sportdienst: vaststellen lesgeversvergoeding en deelnemersgelden, gewijzigd 
bij raadsbesluit van 13 december 2004; 
Gelet op de doelstellingen opgenomen in het sportbeleidsplan voor het organiseren van 
lessenreeksen voor de niet-georganiseerde sporter; 
Overwegende dat uit de enquête is gebleken dat er een grote vraag in naar yoga-lessen; 
Overwegende dat de Sportdienst sportspecifieke kampen aanbiedt waarbij een initiatie voorzien is in 
een bepaalde sporttak en waarvan de prijs afhankelijk is van de aangeboden sporten; 
Overwegende dat het de bedoeling is dat de organisatiekosten vergoed worden d.m.v. inning van 
deelnamegelden; 
Gelet op het advies van de gemeentelijke sportraad uitgebracht in vergadering van 14 maart 2011; 
Na bespreking 
BESLUIT: met 17 ja-stemmen en 4 neen-stemmen 
Art.1: De tarieven voor de lessenreeks ‘yoga’ als volgt vast te leggen: 

• 10-lessenreeks yoga op dinsdag van 18u - 19u in de sporthal ‘Torrebos’  

• data 2011: 26/04, 3/05, 10/05, 17/05, 24/05, 31/05, 7/06, 14/06, 21/06, 28/06 

• deelnameprijs: € 70/10-lessenreeks ofwel € 7,5/beurt (voor wie niet een ganse lessenreeks kan 
volgen). 

Art.2: De tarieven voor de sportspecifieke sportkampen zomer 2011, rekening houdend met de kosten 
van de aangeboden activiteiten als volgt vast te leggen: 
 

Activiteit Datum  Doelgroep  Uur  Prijs  
1ste kind 

Prijs vanaf 
2de kind of 

In 
samenwerking 



15 

 2de kamp met 

zweminitiatie 1 t.e.m. 18 
juli 

Vanaf 5 
jaar 

10u-11u € 85 € 75 Sportdienst 
Zwevegem 
 

Avonturen 
Sportkamp 
 

Juli-augustus 
2011 

10 – 16 jaar 9u-16u30 € 75 € 70  

 
Art.3: Dit besluit wordt bekendgemaakt door aanplakking aan het gemeentehuis en publicatie in het 
gemeentelijke informatieblad, de zomerkriebelkrant en de webstek.   
Art.4: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 8. Mobiliteit 
Uitdrukkelijk verzoek aan het provinciebestuur West-Vlaanderen tot stopzetting initiatieven 
eventuele aanleg van een omleidingsweg in Anzegem. 
Schepen Claude Van Marcke licht dit voorstel toe. 
 
Raadslid Rik Colman verklaart dat zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn het standpunt van het 
schepencollege steunt om consequent het nulalternatief te verdedigen. Ook het 5° voorstel van tracé 
biedt helemaal geen oplossing. 
 
Er is géén draagvlak meer voor een omleidingsweg om diverse redenen. Ook de heraanleg van de 
Kerkstraat, met o.a. het kortparkeren op de rijweg, heeft daar zeker toe bijgedragen. 
 
Toch moet opgemerkt worden dat er nog veelvuldig geparkeerd wordt op de fiets- en voetpaden 
waardoor de veiligheid van de zwakke weggebruikers in het gedrang komt. Er is nauwelijks 
politiecontrole terwijl personen die gebruik maken van de parkeerhavens en hun parkeerkaart niet 
correct gebruiken of vergeten te plaatsen wel een boete oplopen bij de veelvuldige controles door het 
parkeerbedrijf dat instaat voor de opvolging. 
 
Ook de maximaal toegelaten snelheid wordt in de Kerkstraat vooral ’s avonds en ‘s nachts niet 
gerespecteerd. Meer politionele controle is wenselijk. 
 
Er zal dus hoe dan ook blijvend moeten geijverd worden voor meer verkeersveiligheid in de 
doortochten temeer daar de doortochtwerken in de kernen Tiegem, Kaster en Ingooigem, weliswaar 
gepland zijn, doch nog verre van gerealiseerd. 
 
Vanaf de E17 blijven de gewestwegen over het grondgebied van de gemeente Anzegem goede 
verbindingen naar het hinterland. Er zal in de toekomst een toename zijn van het verkeer zodat het 
nodig zal zijn blijvend attent te zijn en te zoeken hoe de leefbaarheid in de kernen kan verbeteren. 
 
Een regionale aanpak is goed maar onze gemeente zal zich daarbij toch wel solidair en realistisch 
moeten opstellen en geen bruggen met omliggende gemeenten opblazen. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt welke stappen het schepencollege tot op heden ondernomen heeft om 
met de buurgemeenten de problematiek van het doorgaand verkeer aan te pakken. 
 
Raadslid  stelt dat zijn fractie akkoord gaat met het voorstel van beslissing mits in artikel 6 en 7 wordt 
toegevoegd ...in overleg samen met de gemeenteraad en terugkoppeling naar de gemeenteraad... 
 



16 

Schepen Claude Van Marcke stelt dat het schepencollege reeds heel wat maatregelen getroffen heeft 
om de verkeersleefbaarheid te verhogen en de snelheid te beperken met o.a. onderzoek naar de 
mogelijkheid om de snelheid eenduidig voor gans het grondgebied vast te leggen. 
 
Er zijn ook gesprekken geweest met de burgemeesters van Avelgem en Zwevegem. Een van de 
resultaten is mogelijks de vraag van Zwevegem om een ringweg aan te leggen rond de kernen van 
Heestert en Moen waardoor een betere afwikkeling van het zwaar doorgaand verkeer vanaf de E17 – 
Kortrijk naar het hinterland zou kunnen gerealiseerd worden. 
 
Als finaal de werken aan de gewestwegen op het grondgebied van de gemeente Anzegem zullen 
voltooid zijn, zullen deze wegen en doortochten ook veel veiliger zijn. 
 
Raadslid Jan Steverlynck merkt op dat streven naar regionale spreiding goed is doch dat het voorstel 
van decategorisering van gewestwegen zoals voorgesteld in het gemeentelijk mobiliteitsplan in 
herziening mogelijks geen haalbare kaart is wat zal betekenen dat we bepaalde verkeersstromen 
zullen moeten blijven aanvaarden waardoor maatregelen zullen nodig blijven om de leefbaarheid van 
de kernen te verhogen en te garanderen. Ook creativiteit inzake vervoer zal nodig zijn eveneens om 
het gedrag van onze inwoners inzake mobiliteit te wijzigen. 
 
Eenparig wordt beslist het standpunt van de gemeente Anzegem tegen de aanleg van een 
omleidingsweg te bevestigen en de provincie West-Vlaanderen te verzoeken: 

• om géén verder gevolg te geven aan de resultaten van de ‘Plan-Mer PRUP Omleidingsweg 
Anzegem’ tot het bepalen van een voorkeurtracé voor een omleidingsweg 

• om uitdrukkelijk te beslissen om géén provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan op te maken voor een 
omleidingsweg in Anzegem 

• om géén andere (plannings)initiatieven te ontwikkelen in functie van het vastleggen van een tracé 
voor een omleidingsweg 

• om in overleg met de bevoegde overheden en instanties een gecoördineerd plan uit te werken en 
te realiseren tot regionale spreiding van het doorgaand vrachtverkeer in het interfluvium zonder de 
aanleg van bijkomende nieuwe wegenis 

en opdracht te geven aan het college van burgemeester en schepenen om alle nuttige en opportune 
beleidshandelingen en daden van dagelijks bestuur te stellen ter verwezenlijking van het objectief 
‘nulscenario omleidingsweg Anzegem’ en tot verdere effectieve uitwerking van het plan van aanpak 
herinrichting doortochten in de verschillende kernen van de gemeente in samenwerking met het 
Agentschap Wegen en Verkeer en dit in overleg met de gemeenteraad en met terugkoppeling naar de 
gemeenteraad. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de problematiek doortocht N382 – centrum Anzegem; 
Overwegende dat er bij eerdere planningsprocedures, beleidsopties en gewenste toekomstige 
ontwikkelingen vanuit gegaan werd dat een omleidingsweg het enige alternatief was voor de oplossing 
van de verkeersproblemen in de Kerkstraat en Kruisweg; 
Gelet op de gemeentelijke mobiliteitsconvenant van 1996, het gemeentelijk mobiliteitsplan van 1998, 
het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan, voorafgaandelijk geadviseerd door de Gemeentelijke 
Commissie van Advies voor de Ruimtelijke Ordening, vastgesteld door de gemeenteraad d.d. 13 
december 2004 en goedgekeurd door de deputatie van de provincieraad van West-Vlaanderen d.d.  
31 maart  2005; 
Gelet op de vraag van het gemeentebestuur van Anzegem aan het provinciebestuur West-Vlaanderen 
om het toetsingskader ‘Afweging bijkomende omleidingsweg op secundair niveau’ toe te passen voor 
de problematiek doortocht Anzegem N382; 
Gelet op de provinciale studie terzake; 
Gelet op de procedure ‘Plan-Mer PRUP Omleidingsweg Anzegem’ volgens het integratiebesluit voor 
RUP’s; 
Gelet op de voorlopige resultaten van het milieueffectenrapport (MER) naar de haalbaarheid van vier 
mogelijke tracés voor een omleidingsweg in Anzegem; 
Gelet op de regionale verkeersstudie Interfluvium; 



17 

Gelet op inmiddels sterk gewijzigde omgevingsindicatoren in verband met de doortocht Anzegem; 
Gelet op de heraanleg van de N382 – Dorpsplein – Kerkstraat – Kruisweg en een gericht gemeentelijk 
verkeersbeleid waardoor de verkeersleefbaarheid in de doortocht drastisch verbeterd is; 
Overwegende dat uit de resultaten van het kentekenonderzoek verkeersstudie interfluvium 
aangetoond wordt dat de verkeersstroom N382 centrum Anzegem hoofdzakelijk verblijfs- en 
bestemmingsverkeer betreft en géén doorgaand verkeer; 
Overwegende dat er absoluut géén maatschappelijk draagvlak meer bestaat binnen de gemeente en 
regio voor de eventuele aanleg van een omleidingsweg Anzegem; 
Gelet op de mededeling van de burgemeester aan de gemeenteraad d.d. 2 februari 2010 dat er geen 
draagvlak meer is voor een omleidingsweg; 
Gelet op het gemotiveerd advies d.d. 10 februari 2010 van het college van burgemeester en 
schepenen betreffende de nota voor publieke consultatie plan-MER – PRUP Omleidingsweg Anzegem 
vanuit een sterk negatief standpunt ten aanzien van een omleidingsweg; 
Overwegende dat het behoort tot de objectieven van het goed bestuur van een dynamische gemeente 
om regelmatig beleidsplannen en beleidsoptie te evalueren, te herdefiniëren en bij te stellen; 
Gelet op de sneltoets herziening en actualisering gemeentelijk mobiliteitsplan medio en najaar 2010, 
dat daarin volgende optie werd vooropgesteld “De gemeente Anzegem wenst ook de N382 (en in het 
bijzonder de doortocht door Anzegem) te vrijwaren van veel en zwaar doorgaand bovenlokaal verkeer. 
Daarom suggereert ze aan de hogere overheden om de N382 en het deel van de N36 vanaf de N382 
tot aan de N58 in Kerkhove, niet langer te selecteren als secundaire weg II. De gemeente opteert voor 
de spreiding van het bovenlokale verkeer over de verschillende noord-zuid gerichte assen in plaats 
van voor een concentratie op de as N382-N36”; 
Gelet op het standpunt van het college van burgemeester en schepenen d.d. 8 december 2010 tegen 
de eventuele aanleg van een omleidingsweg; 
Gelet op de mededeling van dit standpunt in de gemeenteraadszitting van 13 december 2010; 
Overwegende dat het in het kader van het subsidiariteitprincipe tot de gemeentelijke beleidsautonomie 
behoort een onderbouwd standpunt in te nemen met betrekking tot een aangelegenheid met grote 
impact op de lokale gemeenschap; 
Overwegende dat een omleidingsweg een aanzuigeffect zal creëren waarbij een flessenhals zal 
ontstaan ter hoogte van de spooroverweg en dat alle verkeer (en toenemend verkeer) de kern van 
Kaster onleefbaar zal belasten en hypothekeren; 
Overwegende dat enerzijds een oplossing op regionaal niveau dient bekeken te worden; 
Overwegende dat anderzijds maximaal dient ingezet te worden tot verbetering en optimale organisatie 
van de verkeersleefbaarheid in de verschillende kernen van de gemeente, dat daartoe in 
samenwerking met het Agentschap Wegen en Verkeer een plan van aanpak werd uitgewerkt om 
stelselmatig de doortochten gewestwegen en de veiligheid van fietsers en zwakke weggebruikers aan 
te pakken;  
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het standpunt van het gemeentebestuur betreffende de eventuele aanleg van een 
omleidingsweg in Anzegem expliciet te bevestigen : 
Het gemeentebestuur kant zich tegen de aanleg van een omleidingsweg in Anzegem ongeacht het 
voorstel van tracé. Er wordt heel duidelijk en consequent gekozen voor het nulalternatief. De 
problematiek van het doorgaand (vracht)verkeer betreft een regionale aangelegenheid en dient via 
een regionale spreiding afgewikkeld en opgelost te worden. 
Art.2: Aan de provinciale overheid te vragen om géén verder gevolg te geven aan de resultaten van 
de ‘Plan-Mer PRUP Omleidingsweg Anzegem’ tot het bepalen van een voorkeurtracé voor een 
omleidingsweg. 
Art.3: De provinciale overheid te verzoeken om uitdrukkelijk te beslissen om géén provinciaal 
ruimtelijk uitvoeringsplan op te maken voor een omleidingsweg in Anzegem. 
Art.4: Aan de provinciale overheid te vragen om géén andere (plannings)initiatieven te ontwikkelen in 
functie van het vastleggen van een tracé voor een omleidingsweg. 
Art.5: Aan de provinciale overheid te vragen om in overleg met de bevoegde overheden en instanties 
een gecoördineerd plan uit te werken en te realiseren tot regionale spreiding van het doorgaand 
vrachtverkeer in het interfluvium zonder de aanleg van bijkomende nieuwe wegenis. 
Art.6: Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de verdere effectieve uitwerking 
van het plan van aanpak herinrichting doortochten in de verschillende kernen van de gemeente in 
samenwerking met het Agentschap Wegen en Verkeer, in overleg samen met de gemeenteraad en 
met terugkoppeling naar de gemeenteraad. 



18 

Art.7: Opdracht te geven aan het college van burgemeester en schepenen om alle nuttige en 
opportune beleidshandelingen en daden van dagelijks bestuur te stellen ter verwezenlijking van het 
objectief ‘nulscenario omleidingsweg Anzegem’. 
Art.8: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest,van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 9. Punten gevraagd door raadsleden 
9.1. Vraag naar de stand van zaken betreffende de integratie van de gemeentelijke sociale 
dienst en het OCMW. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn welke de stand van zaken is 
aangaande integratie van de gemeentelijke sociale dienst in de OCMW-lokalen en de geplande 
versterking van de samenwerking. 
 
Schepen Greet Coucke verschaft volgend antwoord. 
 
Het gemeentebestuur wenst verder werk te maken van een geïntegreerd gemeentelijk sociaal beleid 
volgens het concept ‘sociaal huis’. De diensten die ressorteren onder ‘Sociaal Huis’ hoeven niet 
noodzakelijk op een en dezelfde plaats fysiek samen gehuisvest worden.  
 
Waar het wel in onze gemeente oorspronkelijk de bedoeling was het ‘Sociaal Huis’ onder te brengen 
in de gebouwen van het OCMW aan de Lieven Bauwensstraat 40 – Anzegem blijkt dit na een aantal 
voorbereidende besprekingen en studies praktisch niet te verwezenlijken zonder grondige verbouwing 
van het OCMW-gebouw.  
 
Een eerste voorzichtige raming wees op een kostenplaatje van minstens 200.000 euro. In tijden van 
een zeer strikt budgetregime is dit niet haalbaar en ook niet geprogrammeerd in het meerjarenplan. 
 
Vandaar dat de gemeentelijke dienst Sociaal Welzijn voorlopig niet ondergebracht wordt bij het 
OCMW maar wel zal verhuizen naar het vroegere gemeentehuis van Vichte.  
 
Hierdoor worden OCMW en gemeentelijk Sociaal Welzijn toch al een heel stuk dichter bij elkaar 
gelokaliseerd wat alleen maar een positief effect kan genereren op de wederzijdse werking. 
 
De gemeentelijke dienst Sociaal Welzijn komt dan meteen ook op een campus waar nog andere 
gemeentelijke diensten gehuisvest zijn, wat naar de dienstverlening toe van de inwoners een pluspunt 
kan betekenen. Op die plaats zijn er eveneens aanwezig (en blijvend!!) het eerstelijns loket – 
burgerzaken en de wijkwerking van de politiezone Mira en op zeer korte wandelafstand de 
gemeenteschool, de openbare gemeentelijke bibliotheek, de gemeentelijke sporthalle, de academie 
van het kunstonderwijs, de buitenschoolse kinderopvang, de gemeentelijke vrijwillige brandweergroep 
en het gemeenschapscentrum De Stringe. 
 
Kortom een volwaardige dienstencampus. Het gemeentelijk Sociaal Welzijn zal ook verder 
dienstverlening op verplaatsing verlenen in verschillende antennepunten in de deelgemeenten en voor 
inwoners sterk beperkt in hun mobiliteit behoren huisbezoeken tot de mogelijkheid. Bij de zitdagen op 
de antennepunten is ook ook altijd personeel van het OCMW aanwezig. 
 
Ondertussen wordt er inhoudelijk zeer intensief verder samengewerkt met het OCMW ter uitvoering 
van het gemeentelijk sociaal beleidsplan dat trouwens recent nog in wederzijds overleg geëvalueerd 
werd en waarbij gezamenlijk nieuwe actiepunten in functie van de strategische doelstellingen werden 
ontwikkeld. Ook beleidsmatig en organisatorisch is er regelmatig structureel overleg tussen het 
gemeentebestuur en het OCMW. 
 



19 

In het kader van een noodzakelijke optimalisatie en het zuinig beheer van het gemeentelijk 
patrimonium zal het gebouw aan de Stijn Streuvelsstraat 22 – Anzegem, waar de gemeentelijke dienst 
Sociaal Welzijn nu nog zijn burelen heeft in het najaar openbaar verkocht worden. 
 
De fractie CD&V-Gemeentewelzijn vindt dit een gemiste kans en geen goede evolutie en betreurt deze 
gang van zaken. 
_________________________________________________________________________________ 
 
9.2. Vraag naar de stand van zaken betreffende de organisatie van het gemeentelijk onderwijs 
in Ingooigem en de impact van de bouwwerken op de werking van de Chiro-meisjes. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn toelichting over de manier 
waarop het gemeentelijk onderwijs in Ingooigem georganiseerd zal worden tijdens de bouwwerken 
van de nieuwe school en hoe de activiteiten van de daar ook gevestigde jeugdbeweging kunnen 
plaatsvinden. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat het eerste en tweede leerjaar gehuisvest zijn in Het 
Brouwershuis en het 3° leerjaar in de vrije basisschool van Ingooigem. De inrichtende macht en 
directie van de vrije basisschool hebben dit toegestaan zonder voorwaarden. 
 
De lokalen werden ook bezocht door de inspecteur lager onderwijs die instemde met deze tijdelijke 
huisvesting. 
 
Het kunstonderwijs afdeling Ingooigem maakt eveneens gebruik van de lokalen van Het Brouwershuis 
en tot einde van dit schooljaar ook van de vergaderzaal in de dienst Sociaal Welzijn. Voor volgend 
schooljaar worden de lessenroosters van het kunstonderwijs afgestemd op de beschikbare lokalen in 
Het Brouwershuis. 
 
De Chiromeisjes kunnen tijdelijk geen gebruik maken van hun lokaal wegens verbouwings- en 
aanpassingswerken. Voor de groepsactiviteiten kan er gebruik gemaakt worden van de schoolkoer en 
refter van de vrije basisschool. Vanaf 2 mei 2011 zal het lokaal opnieuw ter beschikking zijn voor de 
jeugdbeweging. Omdat er door de bouwwerken onvoldoende  buiten speelruimte beschikbaar is, heeft 
het schepencollege 2 aanpalende stroken weiland gehuurd die kunnen gebruikt worden als 
speelweide en beschikbaar zijn sedert 15 maart 2011. 
 

Mondelinge vragen 
Ingevolge gemeenteraadsbeslissing van 6 oktober 2009 – punt 2. Algemeen beleid ‘Aanpassing 
huishoudelijk reglement gemeenteraad‘ (artikel 12) kunnen de raadsleden op het einde van de 
openbare zitting mondelinge vragen stellen. 
 
Raadslid Mia Tack-Defoirdt vraagt verduidelijking betreffende de werken uitgevoerd aan de 
beplantingen op het Louis Isebaertplantsoen en het kappen van het groenscherm voor het nieuw 
opgerichte appartementsgebouw. Op wiens initiatief werd dit uitgevoerd, komen er nieuwe 
aanplantingen en wie staat in voor de kosten? 
 
Raadslid Jan Steverlynck vraagt hierbij aansluitend of er op het eigenlijke Louis Isebaertplein 
misschien ook bomen zullen gerooid worden gezien bepaalde markeringen op sommige bomen. Hij 
vraagt ook naar de straatnaam en huisnummering van het nieuwe appartementsgebouw en hoe het 
nu precies zit met het kaartershuisje en de ruimte daarvoor voorzien in het nieuwe 
appartementsgebouw. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt waar het hout van de gerooide bomen naartoe is. Hij refereert hierbij naar 
een (vergelijkbare) aangelegenheid die enkele tientallen jaren geleden ook de agenda van de 
gemeenteraad haalde. 
 
Raadslid Mia Tack-Defoirdt stelt dat sluikstorten niet kan en dat in onze gemeente daar veel actie 
omtrent wordt ondernomen. Raadslid stelt echter vast dat ‘buitenlandse’ vrachtwagens die parkeren 
op de site van het vroegere bedrijf Steverlynck na vertrek heel wat zwerfvuil achterlaten en dat dit daar 
lange tijd blijft rondslingeren. Daar de site wegens de werken aan de vroegere bedrijfsgebouwen niet 
altijd vrij  is, verspreiden de vrachtwagens zich tijdens het weekeinde naar diverse andere plaatsen in 



20 

de gemeente (Huttegem – parkeerterrein Escolys...). Raadslid vraagt om kordaat op te treden, een 
proces-verbaal te laten opstellen en/of andere nodige acties te ontwikkelen. 
 
Raadslid Rik Colman stelt dat sommige vrachtwagens de naam ‘Abriso’ dragen en dat het de taak is 
van de gemeente om in overleg te treden met dit bedrijf om erop te wijzen dat ze de nodige faciliteiten 
en voorzieningen moeten ter beschikking stellen voor de vooral tijdens het weekeinde wachtende 
vrachtwagens. 
 
Raadslid Jan Steverlynck heeft vastgesteld dat het schepencollege beslist heeft een RUP Jagershoek 
III te laten opmaken wat uiteraard nog meer verkeerstrafiek zal genereren. In het gemeentelijk 
ruimtelijk structuurplan is ook de suggestie opgenomen om aan de provincie te vragen om ruimer dan 
5ha te kunnen gaan. Is er hieromtrent overleg geweest en in welke mate zal dit eventuele nieuwe 
bedrijfsterrein alsmede de uitbreiding van Molecule de verkeersleefbaarheid op de N36 verder 
belasten of bemoeilijken? 
 
Raadslid Jan Steverlynck heeft vastgesteld dat in de vergadering van het schepencollege van 16 
maart 2011 kennis genomen werd van de rekeningen 2010 van de kerkfabrieken. De rekeningen 
waren bijgevolg tijdig ingediend om binnen de voorziene termijn van 50 dagen voor advies voor te 
leggen aan de gemeenteraad. Gezien dit nu niet gebeurde, wordt het advies geacht gunstig te zijn. 
Raadslid vindt dat dit eigenlijk niet kan gezien hierdoor de gemeenteraad geen gelegenheid krijgt om 
opmerkingen te formuleren. Hij betreurt deze handelswijze en vraagt om in de toekomst de rekeningen 
voor te leggen aan de gemeenteraad. 
 
Raadslid Rik Colman verwijst naar zijn eerder gemaakte opmerkingen en vraag betreffende de 
riooldeksels in de Kerkstraat die lager liggen dan de rijweg en hierdoor blijvend hinder veroorzaken. 
Tot op heden is er niets gebeurd en hij vraagt naar de stand van zaken. 
 
Raadslid Rik Colman heeft vastgesteld dat op een aantal plaatsen nog nieuwe straatnaamborden 
ontbreken zoals bijvoorbeeld aan de Kasselrijstraat – Louis Isebaertplantsoen of dat sommige 
straatnamen verkeerd geschreven zijn.  
 
De voorzitter en schepenen geven aan dat alle opmerkingen betreffende de nieuwe straatnaamborden  
kunnen doorgegeven worden voor verder gevolg. 
 
Raadslid Paul Verleyen dankt voor het omstandige antwoord dat hij kreeg naar aanleiding van zijn 
vragen tijdens de vorige gemeenteraad. 
 
Betreffende het antwoord met betrekking tot de kippenactie van Imog vindt hij het echter spijtig dat 
met geen woord gerept wordt over het nut van het houden van kippen terwijl dit wel werd toegelicht in 
de afvalkrant van Imog. 
 
Raadslid Paul Verleyen vraagt naar aanleiding van recente zwerfvuilacties de cijfers aangaande het 
ingezamelde zwerfvuil, hoeveelheden, tendensen en of het lukt om de gemeente eenmalig volledig 
zwerfvuil te krijgen. 
 
Raadslid Paul Verleyen heeft vastgesteld dat in de provinciale brochure ‘Wenkende wieken’ de Witte 
Molen op de Tiegemberg niet werd vermeld. Mogelijks is dit om reden dat de molen eigenlijk niet echt 
voor het publiek toegankelijk is. Raadslid vraagt om bij de provinciale overheid te protesteren tegen 
het niet vermelden van deze molen in deze brochure en te vragen om op zijn minst een contactadres 
op te geven. 
 
Raadslid Paul Verleyen vraagt of het klopt dat nv Vandeputte die een inrichting heeft aan de 
Beukenhofstraat voor stapeling en verwerking van bouwafval het beroep tegen de weigering 
milieuvergunning heeft ingetrokken en wat de gemeente zal ondernemen om het ‘stort’ te laten 
opruimen. Graag de stand van zaken. 
 
Schepen Claude Van Marcke verklaart dat er besprekingen geweest zijn om te onderzoeken of de 
bestemming van deze site kan gewijzigd worden en dat dit eventueel tot de mogelijkheden kan 
behoren. 
 



21 

Raadslid Jan Steverlynck wenst toch te wijzen op de rol van de NMWB – Infrabel als eigenaar van een 
deel van deze site en dat de kans bestaat dat zij hun belangen zullen wensen te consolideren. 
 
Bij toepassing van artikel 12 van het huishoudelijk reglement gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 
 
De agenda is afgewerkt en de voorzitter Victor Gerniers sluit de vergadering. 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
_________________________________________________________________________________ 
 


